
Página 111   18 de Janeiro de 2022 Nº 28.166Diário   Oficial
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 050/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2021
ATO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

Tendo em vista o que consta dos autos do Processo de Licitação realizado na 
modalidade de Pregão Presencial nº 030/2021, e resultados apresentados 
pela Comissão Permanente de Licitação, homologo o presente certame 
para todos os efeitos previstos em lei. O objeto do Processo Licitatório 
é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, PARA ATENDIMENTO 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE NOVO MUNDO - 
MT.Novo Mundo - MT, em 17 de janeiro de 2022.

ANTONIO MAFINI
Prefeito Municipal

RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.
<END:1312122:111>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
<BEGIN:1312081:111>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT, no uso de suas prerrogativas legais, 
em cumprimento ao estabelecido pela Lei nº 11.947/2009, pelo Decreto nº 
7.775/2012 e pelas Resoluções do FNDE nº 38/2009, 25/2012, 26/2013 e 
04/2015, torna público que realizará uma CHAMADA PÚBLICA. OBJETO: 
Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar destinados 
à alimentação escolar dos alunos da Educação Infantil e do Ensino 
Fundamental do município de Sinop/MT. ABERTURA DA SESSÃO: 
08/02/2022, às 09h00min (horário de Brasília/DF). LOCAL: Secretaria 
Municipal de Administração, Rua das Avencas, n° 1.481, Setor Comercial, 
Sinop/MT. ÍNTEGRA DO EDITAL: os agricultores interessados poderão 
obter o edital no endereço supracitado ou consultar o site https://www.
transparencia.sinop.mt.gov.br/2018/Chamada-publica-8/, onde consta 
o edital de Chamada Pública e a lista dos produtos a serem adquiridos. 
INFORMAÇÕES: (66) 3517-5298/3520-7523. Sinop/MT, 17 de janeiro de 
2022.

HEMIL MAIA RIBEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Portaria nº 80/2021
<END:1312081:111>

<BEGIN:1312108:111>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022  SRP Nº 002/2022

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT torna público que realizará licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO para REGISTRO DE PREÇOS, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com EXCLUSIVIDADE PARA ME 
e EPP e também com COTA RESERVADA para ME e EPP e COTA 
PRINCIPAL para AMPLA CONCORRÊNCIA. OBJETO: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios Perecíveis e não perecíveis para alimentação 
escolar dos alunos da educação infantil e ensino fundamental, 
destinados a atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Cultura. ENVIO DE PROPOSTAS: 18/01/2022, a 
partir das 09h00min (horário de Brasília/DF) até às 09h00min (horário de 
Brasília/DF) do dia 31/01/2022. ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 
31/01/2022  às 09h00min (horário de Brasília/DF). REALIZAÇÃO: www.
portaldecompraspublicas.com.br. INTEGRA DO EDITAL: www.portal-
decompraspublicas.com.br e www.transparencia.sinop.mt.gov.br/2018/
Licitacoes/. INFORMAÇÕES: (66) 3517-5298/3520-7523.  Sinop/MT, 17 de 
janeiro de 2022.

Kely Cristine de Oliveira
Pregoeira - Portaria nº 056/2021

<END:1312108:111>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
<BEGIN:1312202:111>

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. º 001/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, 
torna público aos interessados que se fará realizar licitação na modalidade 
de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2022, através do JULGAMENTO 
PELO MENOR PREÇO GLOBAL e consequente contratação, pelo 
regime de empreitada, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DO 
PAÇO MUNICIPAL, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E 
DOCUMENTOS ANEXO. A abertura ocorrerá às 08H30M (Horário oficial de 
Sorriso MT), DO DIA 21 DE FEVEREIRO DE 2022, na sede da Prefeitura 
Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de 
Sorriso - MT. O Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de 
Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente 
ou através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal 
em horário normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do 
telefone (66) 3545-4700.
AMANDA ALVES SALDANHA - Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. º 003/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, 
torna público aos interessados que se fará realizar licitação na modalidade 
de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2022, através do JULGAMENTO 
PELO MENOR PREÇO GLOBAL e consequente contratação, pelo 
regime de empreitada, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DO COMPLEXO DA CIDADANIA, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, 
PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. A abertura ocorrerá às 08H30M 
(Horário oficial de Sorriso MT), DO DIA 28 DE FEVEREIRO DE 2022, na 
sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, 
Centro, na cidade de Sorriso - MT. O Edital poderá ser obtido junto a 
Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o 
horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 
07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-4700. AMANDA ALVES 
SALDANHA - Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N. º 001/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso 
- MT, torna público aos interessados que se fará realizar licitação 
na modalidade de TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022, através do 
JULGAMENTO PELO MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE e consequente 
contratação, pelo regime de empreitada, objetivando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO 
DE DUAS CAPELAS MORTUÁRIAS, UMA LOCALIZADA NA ZONA 
LESTE DE SORRISO (LOTE 1) E OUTRA LOCALIZADA NO DISTRITO 
DE PRIMAVERINHA (LOTE 2), CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, 
PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. A abertura ocorrerá às 08H30M 
(Horário oficial de Sorriso MT), DO DIA 08 DE FEVEREIRO DE 2022, na 
sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, 
Centro, na cidade de Sorriso - MT. O Edital poderá ser obtido junto a 
Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o 
horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 
07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-4700. AMANDA ALVES 
SALDANHA - Comissão Permanente de Licitação.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Diário   Oficial Página 112   18 de Janeiro de 2022 Nº 28.166
AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N. º 002/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, 
torna público aos interessados que se fará realizar licitação na modalidade 
de TOMADA DE PREÇO Nº 002/2022, através do JULGAMENTO PELO 
MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE e consequente contratação, pelo 
regime de empreitada, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE 
DOIS POSTOS DE TRANSFORMAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA 
ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DO CEMEIS TERRA BRASIL (LOTE 
1) E DO CEMEIS MARIO RAITER (LOTE 2), CONFORME MEMORIAL, 
PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO. A abertura ocorrerá 
às 08H30M (Horário oficial de Sorriso MT), DO DIA 04 DE FEVEREIRO 
DE 2022, na sede da Prefeitura Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, 
nº 2.525, Centro, na cidade de Sorriso - MT. O Edital poderá ser obtido 
junto a Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante 
o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.go.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 
07h00 às 13h00 ou através do telefone (66) 3545-4700.
AMANDA ALVES SALDANHA - Comissão Permanente de Licitação.

AVISO DE RESULTADO DE CONCORRENCIA PUBLICA N.º 008/2021

A Prefeitura Municipal de Sorriso - MT, através da Comissão de 
Licitação, torna público o RESULTADO do procedimento licitatório 
de CONCORRENCIA PUBLICA Nº 007/2021, tendo como objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO 
DE CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO SORRISO/MT, 
CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS 
ANEXO, onde, após julgamento de Recurso Administrativo, nos termos 
do art. 109 da Lei 8.666/93, SAGROU-SE vencedora a empresa: HFC 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA, CNPJ N] 09.427.335/0001-65, no 
valor global de R$ 14.333.655,12 (Quatorze milhões, trezentos e trinta e 
três mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e doze centavos). AMANDA 
ALVES SALDANHA - COMISSÃO PERMANTENTE DE LICITAÇÃO.

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sorriso 
- MT, torna público aos interessados que se fará realizar licitação na 
modalidade de CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2022, JULGAMENTO 
PELO MENOR PREÇO GLOBAL e consequente contratação pelo 
regime de empreitada, objetivando a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO, CONTINUAÇÃO 
E FINALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DA POLICLÍNICA DA ZONA LESTE 
SORRISO/MT, CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E 
DOCUMENTOS ANEXO”. A abertura ocorrerá às 08H30M (Horário oficial 
de Sorriso MT), DO DIA 23 DE FEVEREIRO 2022, na sede da Prefeitura 
Municipal, situada a Avenida Porto Alegre, nº 2.525, Centro, na cidade de 
Sorriso - MT. O Edital poderá ser obtido junto a Prefeitura Municipal de 
Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente 
ou através do site www.sorriso.mt.go.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal 
em horário normal de expediente, das 07h00 às 13h00 ou através do 
telefone (66) 3545-4700.
AMANDA ALVES SALDANHA - Comissão Permanente de Licitação.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022

OBJETO: DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS DE GESTÃO, 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO AEROPORTUÁRIA PARA O AEROPORTO 
REGIONAL DE SORRISO - MT (SBSO).
FINALIDADE: O processo refere-se à necessidade de se realizar a 
contratação da empresa especializada na gestão e administração 

aeroportuária, a fim de, acelerar o desenvolvimento do Aeroporto Regional de 
Sorriso (SBSO), por meio de melhor infraestrutura e eficiência operacional. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso VIII, da Lei Federal nº. 8.666/93. 
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA ESTRUTURA 
AEROPORTUÁRIA - INFRAERO (CNPJ nº 00.352.294/0001-10) VALOR 
GLOBAL: R$ 5.388.200,88 (Cinco milhões, trezentos e oitenta e oito mil, 
duzentos reais e oitenta e oito centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente 
de Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa 
de Licitação, com todos seus documentos, juntamente com o parecer da 
Assessoria Jurídica, RATIFICO todos os atos do presente Processo de 
Dispensa nº 001/2022.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORMAÇÃO CONTINUADA COM ENFÂSE NA EDUCAÇÃO ESPECIAL 
PARA EDUCADORES.E PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL DO 
MUNICÍPIO DE SORRISO - MT. FINALIDADE: A Rede Municipal de Ensino 
de Sorriso - MT prioriza a qualidade da aprendizagem e o desenvolvimento 
de seus professores por meio de formações atuais que venham de 
encontro às necessidades de nossos estudantes e professores. Tais 
formações desenvolvem novas habilidades e estratégias que acrescentam 
desenvolvimento pessoal e profissional, além da interação e troca 
proporcionada por estes momentos. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, 
inciso II c/c art. 13, VI da Lei Federal nº. 8.666/93. CONTRATADO: NUCLEO 
APRENDE AVALIAÇÃO INTERDISCIPLINAR E TUTORIA ESCOLAR 
LTDA, CNPJ Nº 18.669.660/0001-25 VALOR GLOBAL: 139.800,00 (Cento 
e trinta e nove mil, oitocentos reais) VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1312202:112>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA
<BEGIN:1312131:112>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA - MT
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

O Município de Vera - MT, através de sua Comissão Permanente de Licitação, 
nomeada pela Portaria nº 004/2022, torna Público para conhecimento dos 
interessados, que realizará às 08h00min. (Horário Local), do dia 03 de 
Fevereiro de 2022, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, sito a 
Av. Otawa, 1651, Centro - Vera - MT, abertura da TOMADA DE PREÇOS 
Nº 002/2022, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, sob regime execução 
INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE VERA - MT, 
CONFORME CONVÊNIO Nº 904169/2020 - MINISTÉRIO DA DEFESA/
DEPARTAMENTO DO PROGRAMA CALHA NORTE, em conformidade 
com o Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Projeto Básico, partes 
integrantes deste Edital. O edital completo poderá ser retirado no endereço 
eletrônico www.vera.mt.gov.br, ou ainda na Prefeitura Municipal de Vera - 
MT, no Departamento de Licitações, com sede na Avenida Otawa, n° 1651, 
Bairro Esperança, em Vera - MT, de segunda a sexta-feira no horário de 
atendimento das 07h00min às 13h00min. Informações poderão ser obtidas 
pelo telefone: (66) 3583-3100 ou pelo e-mail: licitacaovera@gmail.com.

Vera - MT, 17 de janeiro de 2022.
JOEDSON AMARAL DE OLIVEIRA

Presidente da CPL - Portaria nº 004/2022
<END:1312131:112>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


